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Úvod

Elektronizace veřejné správy zvaná někdy též jako digitální veřejná správa je nejen

procesem jejího zkvalitnění, ale zároveň nástrojem k jejímu efektivnímu výkonu a tudíž

velice významným fenoménem dnešní doby. Moderní společnost přinesla řadu novodobých

technologií, které provází život jednotlivců v jeho jednotlivých fázích především

v soukromých oblastech. Nicméně v rámci digitální revoluce a doby pokroku informačních

a komunikačních technologií přinášejícího zrychlování životního tempa a odmítání

zdlouhavých procesů roste tlak i potřeba integrovat využití nástrojů digitální doby do činnosti

veřejné správy a vyměnit neefektivní a nepříznivé zastaralé postupy za nové uživatelsky

přívětivé a přátelské prostředí, které bude pozitivním přínosem pro úřady ale i veřejnost.

Potřebu nových metod komunikace s orgány veřejné moci potvrzuje i krize v souvislosti

s pandemií viru COVID-19, neboť dálková komunikace je nejen otázkou pohodlí ale mnohdy

i jediného možného řešení životních situací s úřady či vzájemné komunikace uvnitř veřejné

správy.

Diplomová práce si klade za cíl poskytnutí přehledu o vývoji, stávající situaci k datu

zpracování diplomové práce a dalších aspektů procesu elektronizace veřejné správy na území

České republiky. K dosažení přínosu textu práce bude její obsah zahrnovat nejen shrnutí

teoretických znalostí, nýbrž bude reflektovat názory vybraných osob k dané problematice.

Diplomová práce by tak měla poskytnout náhled na digitální veřejnou správu z pohledu

veřejnosti, úředníka územního samosprávného celku a osoby z resortu ústředního orgánu

státní správy jakožto přiblížení praxe a reality neodrážející se pouze od strategických

dokumentů a vývoje legislativy.
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1. Základní informace

1.1 Veřejná správa

Vymezit termín veřejná správa je možné nejsnadněji cestou označení veřejnou správu

jako správu věcí veřejných ve veřejném zájmu. Nicméně pro plné pochopení a konkretizaci

dané definice je důležité si její jednotlivé části rozebrat resp. vysvětlit, co si představit pod

pojmem správa a pod slovním spojením věci veřejné a veřejný zájem.

Na správu se dá nahlížet jako na činnost, při které probíhá řízení určitých záležitostí,

přičemž v tomto případě se jedná o záležitosti veřejného charakteru dotýkajících se státu

a ostatních veřejných korporací. Řízení v tomto smyslu je však spíše označováno jako

administrativa. V každém případě se jedná o institucionalizovanou kontrolní a regulativní

činnost ve vztahu k veřejným záležitostem, která zahrnuje například správu majetku

a majetkových vztahů a vztahů v rámci organizace a fungování správních systémů.

Správa je činností záměrnou, která je vykonávána za určitým cílem. Z formálního

pohledu na správu je nutné přihlédnout k funkci správy, kterou představuje ze strany státu

především funkce rozkazovací, kdy stát využívá ze strany lidu ke svým rukám svěřenou moc.

Státní moc je však dle základních zásad demokratického státu dělena do tří částí na moc

výkonnou, zákonodárnou a soudní. V rámci negativního vymezení správy pak do správy

spadá vše, co není předmětem moci zákonodárné a soudní tzn. jedná se právě o moc

výkonnou jinak označovanou také exekutivu nebo administrativu.1

Stát však spravuje sám sebe a jednotlivé procesy výkonu veřejné správy způsobem,

aby nedocházelo k zneužití dané moci a nesledoval při své činnosti zájmy odlišné od zájmů

veřejných, kdy by již neplnil tak svůj účel, neboť jeho hlavní povinností je sloužit občanům

a nikoliv naopak. Veřejná správa je tak významně vázána legislativou a nemůže nad rámec

zákona činit úkony, které jí zákon neukládá. Jedná se o zásadu enumerativnosti

veřejnoprávních pretenzí, která je základní ústavní zásadou vztahující se k výkonu veřejné

moci a je opakem zásady legální licence, jež je typická pro soukromý sektor, ve kterém

mohou občané činit vše, co není zákonem zakázáno.2

2 čl. 2 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.
1 POMAHAČ, Richard. Základy teorie veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 8.
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Soukromý a veřejný prostor však mezi sebou nemá tak jasné hranice, neboť se jedná

o prostředí vzájemně se prolínající ale zároveň mezi sebou soupeřící. Přesto se často

soukromé věci vymezují jako soubor záležitostí, které nespadají pod věci veřejné resp. jako

určitý protiklad. Soukromé věci jsou předmětem soukromí občanů tedy jednotlivých

právnických a fyzických osob, které mají do jisté míry možnost s nimi zacházet dle svého

uvážení tedy vlastního úsudku. Naproti tomu veřejné věci jsou věci posuzované z širokého

hlediska, váží se k zájmovému vlivu a jsou předmětem konfliktů mocenských, které v rámci

svého měřítka a následků nejsou již pouze konfliktem skupinovým.3 Z věcí veřejných nelze

občany vyloučit pokud se nejedná o zákonem stanovené výjimky a tudíž se jedná o prostor,

kde dominují rovná práva a povinnosti. Příkladem věcí veřejných může být konkrétní místo

jako jsou veřejné parky nebo veřejné komunikace ale také i určité komodity či záležitosti

ve formě určitého problému pramenícího např. ze sociálních skutečností jako je vysoká míra

nezaměstnanosti.

Pakliže označujeme veřejné problémy za věci veřejné jejich řešení se dá označit

za veřejný zájem. Veřejný zájem není zájmem individuálním a nesleduje cíle pouze

jednotlivce či konkrétně ohraničené skupiny, neboť je svou povahou přesahuje. Termín

veřejného zájmu není v zákonné úpravě explicitně vyjádřen a pracuje se s ním v právním řádu

jako s neurčitým právním pojmem a opakem zájmu soukromého. Nicméně nejedná se pouze

o zájem celospolečenský jako je např. zájem na přívětivé čistotě ovzduší, ale je možné za

veřejný zájem považovat i zájem na určité lokální úrovni jako je vystavení určitého typu

dopravní infrastruktury. Veřejný zájem představující neurčitý právní pojem je příkladem, kdy

se střetává sféra veřejná se sférou soukromou, neboť soukromý a veřejný zájem může být

navzájem v konfliktu. V právní praxi například v rámci již zmíněného vybudování dopravní

či jiné infrastruktury se může jednat o omezení vlastnického práva např. formou vyvlastnění.

Za veřejný zájem je možné označit již samotné dodržování právního řádu státu, který je

zároveň měřítkem pro posouzení, v jakém případě a za jakých podmínek je možné, aby

veřejný zájem omezil zájem soukromý.

3 POMAHAČ, Richard. Základy teorie veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 9.
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1.2 Elektronické dokumenty

Povaha veřejné správy a její funkce znamená skutečnost využití, uchovávání a jiných

činností v rámci toku velikého obsahu informací, kterými veřejná správa disponuje a bez

kterých by nemohla řádně a efektivně plnit záměr vlastní existence. Informace v podobě

dokumentů jsou součástí každodenní praxe veřejné správy a to jak již v listinné tak zároveň

elektronické podobě. Elektronické dokumenty jsou dozajista nezbytnou součástí elektronizace

veřejné správy jako činnosti a procesu i produktu zároveň.

Pojem dokument je zastřešujícím pojmem pro další více specializované označení jako

je např. datová zpráva, písemnost či listina a to v závislosti na právní úpravu, která je definuje

ve vztahu k určité konkrétnější zákonné oblasti. Definici dokumentu v jeho základní podobě

obsahuje zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a změně některých zákonů.

Dle uvedeného zákona je dokumentem každá informace zaznamenána písemně, zvukově,

obrazově či jinou metodou a to ve formě digitální nebo analogové, která byla vytvořena

původcem nebo původci doručena. Původce je osoba, na základě jejíž činnosti dokument

vznikl.4

Specializovaná označení dokumentu jako je listina a písemnosti však podněcují

k vnímání dokumentu v jeho listinné podobě, ačkoliv samo označení dokument je možné

považovat za neutrální a více vhodné pro pokročilost doby a s ní využívání technických

prostředků.

Základní aspekty dokumentu plynou z jeho role a jeho funkce, jež má plnit v reálném

upotřebení. Mezi primární atribut patří především jeho informační hodnota, neboť dokument

je nositelem této hodnoty. Informační hodnota může mít různou váhu ve vztahu k užití

dokumentu. Elektronický dokument tak může informace pouze zachovávat jako dokument


[…]


provázející snahu o proaktivní přístup v dané oblasti jsou tedy především právního rázu

a nikoliv technického.

Stav elektronizace veřejné správy všeobecně ale i v době krize zapříčiněné pandemií

odráží situaci v společnosti České republiky, kdy jsou téměř veškeré osoby nuceny ke

kontaktu za pomoci využití informačních a komunikačních technologií. Dané poměry

zahrnují především zaměstnance státní správy i samosprávy, kteří v současnosti disponují

slabší technickou gramotností a zkušenostmi s moderní technologií. Příčinu lze spatřovat

v slabé propagaci a managementu zahrnující např. školení aj. osvětu či v poslední řadě

generační rozdíly znatelné z pohledu úředníka i zákazníka jako uživatele veřejných služeb

a systémů.

Řešení se nabízí v postupu času s generační obměnou disponující silnějším

technickým a znalostním kapitálem a změnou přístupu státních složek spočívající

v sjednocení praxe a legislativy a podpory vzdělávání v ICT oblasti. Nemalou podporu by

představovala i pozitivní motivace veřejnosti a dalších uživatelů elektronického veřejného

prostředí cestou dosažení reálně přívětivého a srozumitelného prostředí s dostatečnou a všem

dostupnou dokumentací ve formě praktických např. e-learningových návodů objasňující účel

a způsob práce s jednotlivými programy. Státní koncepce již delší dobu tento přístup

proklamují, nicméně v praxi zatím nebylo cíle uživatelsky efektivního, přívětivého prostředí

zcela dosaženo alespoň z pohledu občanů či úředníků místních samospráv.
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Odbourání byrokratické zátěže, kterou způsobuje legislativní úprava vyžadující

v některých situacích stále klasickou papírovou podobu písemností či nutnost úkonů ve formě

písemné i digitální zároveň, lze uskutečnit prostřednictvím upřednostnění digitální

komunikace, archivace aj. zpracování dat či žádostí v právním řádu České republiky.

Zásadním počinem v tomto ohledu je již přijatý zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální

služby.

Sledovaným záměrem je usnadnění procesů zasahujících do života státu a zároveň

jedinců v něm žijících, ačkoliv v některých případech elektronizace přispívá k opaku skrze

hromadění povinností. Z uvedených skutečností vyplývá, že digitální veřejná správa by se

měla primárně zaměřit na komunikaci a práci s daty, která bude nejen dodržovat zásady dobré

veřejné správy, nýbrž bude plnit funkci přínosného nástroje z hlediska 3E principů

tj. účelnosti, hospodárnosti a efektivity.
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Summary

The computerization of public administration, sometimes referred to as a digital

reform of the public sector, is a relevant topic as a system that is supposed to contribute to the

effective function of the state from the perspective of internal needs and particularly the needs

of the public. Especially the COVID-19 pandemic showed the necessity of providing a high

standard of electronic services and communication between the citizens and public

administrations. Nonetheless, in conjunction with the current situation, not only functional

and beneficial aspects of the function of digital administration of public matters but most

importantly, the systems’ problems were brought to light.

Amongst the most critical negative aspects belongs the nonuniformity of public

administrations’ practice, a lacking user interface of the digital services, incompetent

legislative regulation, a lack of IT professionals in tandem with high time requirements of the

digitalization processes. Individual negative sides put the Czech Republic amongst countries

with a slow digital advancement in the public sector in comparison with other European

countries. Problems accompanying efforts for a proactive approach are legal issues rather than

technical ones.

The status of computerization of public administration in general but also in the crisis

caused by the pandemic to reflect the situation within the Czech society where almost

everyone is forced to utilize digital communication technologies to contact others. These

given relationships include mainly employees of the civil administration but also regional

governing bodies which possess less experience with modern technologies. The cause can be

seen in a substantially weak promotion of special training courses, edification, or generational

differences apparent from the viewpoint of an administrator and a customer as the user of

public services and systems.

The solution presents itself in the form of continued progress over time with the new

generation is more well versed in IT areas and a change of attitude and approach of civil

organizations by unifying the practice, legal standing, and support of IT education. A major

benefit would also be a positive motivation of the public and other users of the digital public

environment. This could be achieved by creating a user-friendly and easily understood

environment with appropriate and accessible documentation in the form of e-learning guides

explaining the purpose and approach as to how to work with each individual program.

The official position of the state legislature has, for the longest time, been exactly that;
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however, in reality, a user-friendly and effective digital environment has not been achieved in

the opinion of citizens and regional governing bodies officials.

The removal of the bureaucratic burden caused by legislature requiring, in some

instances, a physical paper document or execution of legal actions in both digital and physical

form can be achieved by prioritizing digital communication such as archiving of data and

requests in the legal code of the Czech Republic. A major step in this area is the already

ratified law on the right to digital services.
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Seznam použitých zkratek

Czech POINT Český Podací Ověřovací a Informační Národní Terminál

eIDAS nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23.

července 2014 o elektronické identifikaci a službách vytvářející důvěru pro elektronické

transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES

GIS Geografický informační systém

ICT Informační a komunikační technologie

IKČR Informační koncepce České republiky

ISDS Informační systém datových schránek

ISVS Informační systémy veřejné správy

MI Ministerstvo informatiky

MV Ministerstvo vnitra

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

NIA ID National Identification Authority

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

OMV Orgány veřejné moci

RVIS Rada vlády pro informační společnost

SIP Státní informační politika

SIS Státní informační systém

ÚSIS Úřad pro státní informační systém

VS Veřejné správa
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