PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil : Bc. SIMON MERTLŮ

Název práce: ELEKTOLRNIZACE VEŘEJNÉ SPRÁVY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Tematicky se autor zaměřil na mimořádně aktuální a dosud méně často zpracovávanou problematiku elektronizace, digitalizace veřejné správy v ČR, ze které díky covidové pandemii stalo výrazné společenské a mediální politikum, které nás poněkud pronásleduje, obklopuje, někdy pomáhá i škodí a není prozatím tak docela jasné nejde-li především o "špatného či snadno zneužitelného pána". Diplomant k obhajobě předložil práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na kvalitativně velmi slušné úrovni a která dozajista představuje pozitivní interpretaci aktuálního, kriticky diskutovaného tématu.

Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou vcelku slušně vybavena, autor pracuje s nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem a vychází z rozsáhlé zdrojové baterie. Zkoumanou problematiku digitalizace zasadil do historického kontextu i strategického rámce rozvoje veřejné správy, vládního programu digitalizace České republiky a standardně vybavil zevrubnou analýzou stavu a rozsahu platné právní úpravy, včetně hodnocení její efektivity i funkčnosti zřízovaných struktur. Autor zvolené téma popracoval s jistým nadhledem a snahou o stručnou komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumaných institutů z hlediska právního řádu. Autor nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními aktuálními příklady včetně vlastní minianketky a vybranou judikaturou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný nadstandard. Předloženou práci považují za slušně zpracovanou, zejména pak oceňují autorovu snahu o zúročení vlastního názoru a vlastního dlouhodobého výzkumu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se podařilo velmi zdatně skloubit teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaká další právní úprava či inovace nás v průběhu procesu digitalizace státu ještě čeká ?
2. Jaké jsou autorovi aktuální zkušenosti z covidovou digitalizací ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 20.5.2021

JUDr. Tomáš Louda, CSc.